II. Nunc

II. Nunc autem intendentes institutum hoc Nostrum, quo Sanctuarium Domini cupimus illibatum, auctore Domino persequi, ac simul quantum est in Nobis, cavere, ne resignationes ipsæ dehinc pro cuiusque arbitrio, nullisque, vel certè levibus de causis passim & temerè admittantur, prohibitionem, & alia prædicta, ac cætera omnia nostris super his literis contenta eatenus relaxamus, ut posthac Episcopi, & alii facultatem habentes, eorum dumtaxat resignationes recipere & admittere possint, qui aut Senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti, vel vitiati, aut criminis obnoxii, censurisque Ecclesiasticis irretiti aut nequeunt, aut non debent Ecclesiæ, vel beneficio inservire; seu qui unum aliud, vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoveri; Religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim postea id re ipsa exequantur. Denique cum quis ex aliis casibus acciderit, qui Constitutione felic. record. INNOCENTII Papæ III. de dimittendis cathedralibus Ecclesiis edita continentur. Qui etiam ob capitales inimicitias nequeunt, vel non audent in loco beneficii residere securi; sed nec horum ullus Sacro ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus valeat ullo modo beneficium, vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit provisum, quo in vita possit commodè sustentari. Adhæc beneficiorum & officiorum permutationes admittere, quæ canonicis sanctionibus, & Apostolicis Constitutionibus permittuntur.

Modo deo  
clarat, que  
resignatio  
nes de case  
ro admittis  
& recipi  
possint per  
Ordinarios  
Episcopos :  
Diæcesanos

Hac Innoc  
; Constitu  
tio est in c.  
10. acre.  
nuncias.

III. Caveant autem Episcopi, & alii prædicti, itemque omnes electores, præsentatores & patroni, tam Ecclesiastici, quam Laici quicumque sint, ne verbo quidem, aut nutu, vel

Et præcipit  
Episcopis,  
præsentato  
ribus, &c.

P

signo

*electoribus, signo, futuri in hujusmodi beneficiis & officiis successores, ab qua cavere debent.* ipsiſis resignantibus, aut aliis eorum significatione vel hortatu designentur, aut de his assumendis, promissio inter eos, vel etiam intentio qualicumque intercedat.

*Prohibeturq; beneficia resignanda conserri consanguineis collatorum, vel resignantium.* IV. Cæterūm præcipimus atque interdicimus, ne ipſi Episcopi, aut alii collatores de beneficiis, & officiis resignandis prædictis, aut ſuis, aut dimittentium consanguineis, affini- bus, vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum multipli- carum in extraneos collationum, audeant providere; quod ſi ſecus, ac etiam quidquid præter, vel contra formam prædi- torum fuerit à quocumque temerè attentatum, id totum ex nunc vires & effectum decernimus non habere.

*Contravenientibus poenas infligit.* V. Qui verò contrafecerint, ut in eo, quo deliquerint, puniantur, à beneficiorum & officiorum collatione, nec non electione, præsentatione, confirmatione & institutione, pro- ut cuique competierit, tam diu suspensi remaneant, donec remiſſionem à Romano Pontifice meruerint obtinere; & qui talia beneficia seu officia receperint, eos prædictis poenis volumus subjacere. Et nihilominus in eos, qui ſic suspensi conferre, eligere, præsentare, confirmare, vel instituere auſi fuerint, excommunicationis quo ad personas, quò verò ad Capitula & Conventus, à Divinis suspensionis ſententias ipſo facto promulgamus; quibus etiam nullus aliis, quam ipſe Romanus Pontifex, ſive abſolutionis, ſive relaxationis gratiam [excepto mortis articulo] valeat impertiri. Prohi- bitione, & literis Noſtris prædictis nihilominus in cæteris omnibus perpetuò valituris.

VI. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis, generalibus & specialibus, quibuscumque Episcopis & aliis Superioribus, ac inferioribus Ecclesiarum Prælatiis, nec non Ecclesiis, Monasteriis, & Capitulis, Conventibus, Collegiis, & Universitatibus, eorumque & aliis personis, etiam Regia, & Imperiali Majestate præditis, sub quacumque verborum forma, & conceptione concessis, per quæ effectus præsentium impediri posset quomodocumque, vel differri: etiam si de eis, ipsorumque totis tenoribus ad verbum, ac de propriis nominibus eorum, nec non Ecclesiis, Monasteriis, locis, Ordinibus, & dignitatibus; de quibus, nec non causis, propter quas illa concessa sunt, specialem & expressam præsentibus fieri oporteret mentionem.

VII. Cæterum jubemus easdem præfentes ad valvas Basiliæ Principis Apostolorum de urbe, & in acie Campi Flori publicari, & earum exempla affigi. Volumusque eas sic publicatas, omnes & singulos perinde afficere & obligare, ac si illis ipsis fuissent singulariter intimatae.

VIII. Exemplis quoque prædictis, etiam impressis, manuque Notarii publici, & sigillo Prælati Ecclesiastici, vel ejus curiæ obsignatis, eandem prorsus fidem adhiberi, quæ ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli autem, &c. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, Kalend. Aprilis, Pontificatus Nostri anno tertio.

§. 7. Ex qua quidem Constitutione manifestè patet, eas tantum coram locorum Ordinariis Episcopis Diœcesanis admitti resignationes, quæ fiunt ex causa senii, vel infirmitatis, aut si resignans sit corpore impeditus, utpote

*Contrariis  
derogata*

*publicari  
hanc Con-  
stitutionem  
jubet.*

*Exemplis  
credi man-  
dat.*

*Constitutio  
ista explicata  
tur.*

ob lepram, scabiem herculeam, paroxysmum, apoplexiā, mortuum comitiam, chiragram: vel vitiatus, qualis est cœcus utroque oculo, claudus, lori-pes, gibbosus, aut aliás notabiliter diminutus qualibet corporis parte, aut criminis obnoxius, veluti simoniacus, homicida, adulter, concubinarius, inforsescens in excommunicatione, perjuratus, blasphemus ante privationis sententiam, vel censuris Ecclesiasticis subjectus, aut qui nequit Ecclesie inservire, quales sunt prioris articuli exempla; quibus adde Clericum bannatum, damnatum, mutum, & qualemcumque irregulariter; insuper ob vitam scandalosam & probrosam, imperitiam, sive illiteraturam, execrabilitatem, seu beneficiorum incompatibilium pluralitatem, status mutationem; si videlicet Clericus matrimonium est contractatus, vel religionem ingressurus, paulo antequam profiteatur; nec non ob causas relatas in c. nisi cum pridem, 10. de renunciat. quæ his duobus versibus continentur.

*Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis;*

*Quem malæ plebs odit, dans scandula, cedere possit.*

*Episcopēnes queunt beneficia resgnata suis, vel dimittentium consanguineis, affinibus, vel familiaribus, de quibus latè vide Flamin. Paris. de resignat. lib. 5. quast. 6. per tor. Quarantam loca precit. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 19. quast. 5. Chokier ad reg. 43. alias 44. num. 54. & seq. Barbosam de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. & 2. usque ad num. 113.*

*Episcopi in quovis mense admittunt beneficio- rum resig- nationes & permis- sationes.*

§. 8. Denique eorum resignationes poterunt recipere, qui nequeunt, aut non audent in loco beneficii residere propter capitales inimicitias. Prohibetur tamen Ordinariis, ne beneficia ad ipsorum manus renunciata conferant suis, vel dimittentium consanguineis, affinibus, vel familiaribus, de quibus latè vide Flamin. Paris. de resignat. lib. 5. quast. 6. per tor. Quarantam loca precit. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 19. quast. 5. Chokier ad reg. 43. alias 44. num. 54. & seq. Barbosam de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. & 2. usque ad num. 113.

§. 9. Respondeo secundò in casibus praedicta Constitutione expressis, possunt Episcopi Diocesani in quocumque etiam mense beneficiorum resignationes admittere, eaque liberè conferre, non obstantibus Concordatis Germaniae; dummodò tamen sine talia, quæ aliás in mensibus non reservatis per obitum vacantia ad ipsorum Ordinariorum dispositionem pertinerent, & resignatio in illo casu, alio speciali jure non sit prohibita, prout prohibetur resignatio promovendorum ad Pontificalem Dignitatem cum in cunctis. 7. §. cum verò de elect. & reg. 26. cancell. Branden ad Concord. German. quast. 9. & 12. num. 13. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 14. num. 31. Pias. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. art. 2. num. 3. Chokier ad reg. 8. gloss. II. num. 29. & 30. nec non ad reg. 24. num. 19. & seq. Siquidem per reservationem Concordatorum non censetur Pontifex voluisse conditionem Ordinariorum Germaniae facere deteriorem, seu duriorem, illisve plus detrahere, quam solent Pontifices aliis Episcopis alienam provinciarum: at per reservationem Regularum Cancellariae Apostolicæ, quibus ligantur omnes Ordinarii, solent Pontifices excipere modum vacationis per resignationem, ut expresse quoque habetur in reg. 9. cancell. Aliás, quam per resignas

*resignationem quocumque modo vacatura, &c.* Ubi reservat beneficia omnia in mensibus alternativis quocumque modo, & aliter, quam per resignationem vacantia; atque ita ex identitate rationis etiam per renunciationem ex causa permutationis, ut minus, quam fieri possit, vite ut reservatio, & juris communis correctio, c. cum expediatur. 29. de elect. in 6. quia permutation includit in se resignationem in favorem permutantium, & nihil aliud est, quam reciproca resignatione, quae fit inter utrumque permutantium, tex. in c. unico de rerum permutat. in 6. & Clem. unic. eod. tit. ut proinde non secus, ac simplices resignations, ab Episcopis etiam in mensibus Sedi Apostoli, & reservatis, expediti valeant, ut definivit sacra Cardinalium negotiis Episcoporum praepositorum Congregatio, teste Gavantio in manuali verb. beneficiorum permutatio. num. 5. Branden dicta quast. 12. num. 13. 14. & 15. Gonzalez. ad reg. 8. cancell. gloss. 14. num. 32. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 2. num. 43. Chokier in tract. de permutat. part. 1. cap. 3. & ad reg. 8. cancell. gloss. 7. num. 5. & gloss. 11. n. 29.

An Episcop*o*  
inferiores  
possint recte  
pere resig*nationes*

§. 10. An verò Abbates, Præpositi, Archidiaconi, Decani, Capitula, aliquique collatores Ordinarii Episcopo inferiores, valeant recipere resignations, & permutationes beneficiorum ad ipsorum collationem spectantium, non ad eò expedita est quæstio, varia & ambigua. Doctorum opinione implexa: verumtamen ut ego hic meum fatear scrupulum, in præstitutius & verius, ac stylo Romanae Curiæ conformius semper existimavi, ne quaquam posse; Superior enim, qui auctoritatem præstat resignationi, non intelligitur col<sup>i</sup>lator, sed is, qui potestatem habet instituendi & destituendi, gloss. in Clem. unica. verb. manibus. de renunciat. Rota decif. 6. alias 311. num. 2. de rer. permutat. in nov. & decif. 8. alias 298. de renunciat. in antiq. & apud Bisignet. decif. 5. de renunciat. & apud Manticam decif. 68. num. 6 & decif. 260. num. 7. quia renunciatio habet vim destitutionis, cum per eam renuncians desinat esse intitularis & beneficiarius: ideo non mirum, si non possit fieri, nisi coram eo, qui potest destituere, videlicet Episcopo, ad quem tam institutio, quam destitutio Sacerdotum nescitur pertinere, ut loquitur text. in c. ex injuncto 12. de heret. c. admonet. q. de renunciat. Abb. in c. accepta. 3. de restit. Spoliat. num. 8. Rota apud Card. Manticam cit. decif. 260. num. 7. unde non valet consequentia, potest instituere, ergo potest destituere; nam unum fit judicialiter, alterum extrajudicialiter, & iurisdictio voluntaria non includit contentiosam, Abb. in d. c. accepta. 3. prope fin. de restit. Spol. Chokier de jurisdict. Ordin. in exempt. part. 4. quast. 67. num. 2. Et ita licet collatio beneficii spectet ad inferiorem Episcopo, ejus tamen resignatione debet fieri in manibus Episcopi Diœcesani, collatio autem ab inferiore, ad quem spectat, vel ab Episcopo cum illius consensu, Flamin. Paris. de resignat. lib. 3. quast. 4. num. 64. & lib. 7. quast. 14. num. 17.

Tutior est  
sententia  
negativa.

§. II. Generaliter ergo tenendum est, quod Prælati, & alii quotquot collatores Episcopo inferiores, utpote jure speciali beneficia conferentes, quoniam destituere non possunt, resignationibus auctoritatem non interponunt, uti censem Zerola in praxi Episc. part. i. verb. renunciatio ad quartum. Flamin. Paris. de resignat. lib. 7. quast. 10. à num. 6 usq; ad fin. § quast. 14. 15. & 16. per rot. Sanchez consil. moral. lib. 2 cap. 1. dub. 31. num. 9. & cap. 2. dub. 29. num. 1. & 2. tom. 1. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 19. quast. 7. Gregor. Tholos. tract. de benef. cap. 31. sub num. 11. Rebuff. in praxi in forma vicarius. num. 104. 105. & 106. Garcias de benef. part. 11. cap. 3. §. 1. num. 251. & seq. Chokier tract. de permuat. benef. part. 1. cap. 12. num. 3. Canisius ad lib. 1. Decretal. tit. 9. num. 5. Barbosa de off. & potest. Episc. alleg. 69. num. 1. & 4. Ac persépe à supremo Rotæ Romanæ Tribunali decitum est, & nominatio decis. 6. alias 31. i. de rerum permuat. in nov. & decis. 5. alias 218. & decis. 8. alias 290. num. 1. de renunciat. in antiqu. ac decis. 5. eod tit. in antiquior. nec non apud Card. Manticam decis. 68. num. 6. ubi. Tertio objicitur, quod et si constaret D. Antonium de Toledo, qui contulit beneficium, esse Commendatorem, & ad ipsum spectare jus conferendi, tamen cum sit inferior collator, non potuit admittere resignationem: quia hujusmodi facultas ei tantum conceditur, qui potest instituere & destituere. Quid & confirmatur decis. 260. num. 7. penes eundem Manticam, & novissime apud Duran. part. 1. decis. 237. num. 20. & 21. hisce verbis. Et tanto minus, ex quo dicta libera resignatio fuit facta coram inferiore Collatore, qui non potuit acceptare, sed debuit fieri coram Episcopo, qua facta & admissa, poterat inferior collator alii conferre, & non aliter, ut quotidie practicatur. Et ratio est, quia dimissio ad effectum abdicandias, debet fieri coram illo, qui nedium habet potestatem instituendi, sed etiam destituendi, quales sunt Papa, Legatus à latere, & Episcopus, non autem Collator, &c. Hactenus Rota non minus dicit, quam eleganter.

Idem est in permutationibus beneficiorum, quas præter Papam, & Legatum de latere, soli Episcopi recipiunt, text. in c. quasitum. 5. de rerum permuat. & c. admonet 4. de renunciat. gloss. in Clem. unica verb. confirantur. de rerum permuat. Rebuff in praxi. tit. de permuat. num. 20. & in 3. part. signat. vers. nec non juris patronatus. num. 42. Navarr. consil. 97. num. 2. lib. 5. Decretal. de simonia. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. num. 196. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 7. cap. 29. vers. Quartò queritur. & seq. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 25. tit. 8. num. 1. 2. 3. & seq. & optimè D' Aluin de potest. Episcoporum. cap. 11. num. 5. 10. 11. & 12. Garcias de benef. part. 11. cap. 4. num. 68. & 69. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. §. 5. num. 175. Chokier de permuat. benef. part. 1. cap. 6. num. 1. & cap. 7. num. 4.